УИД: 51RS0009-01-2024-000773-36 

Дело № 1-53/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кандалакша

«23» мая 2024 года

Кандалакшский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего - судьи Кирилова А.В.

при секретаре Савиной В.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Кандалакша Шапотина А.А.,

потерпевших ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО19,

его защитника – адвоката Коломиец И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО19, родившегося 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 11.02.2014 Кандалакшским районным судом Мурманской области по ч.1 ст.162 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освободившегося 21.09.2016 по отбытию срока наказания;

- 18.12.2017 Кандалакшским районным судом Мурманской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком 8 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 18.10.2019 по отбытию основного срока наказания,

- 22.05.2020 Кандалакшским районным судом Мурманской области по п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 18.12.2017) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 1 год;

- 16.09.2020 мировым судьей судебного участка №1 Кандалакшского судебного района Мурманской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.2,4,5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком 1 год;

- 08.06.2021 мировым судьей судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком 1 год. 24.08.2023 освобожден из ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области по отбытии основного срока наказания (неотбытая часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы составляет 3 месяца 14 дней),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314, п. «в» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19, являясь лицом, осужденным к ограничению свободы, злостно уклонился от отбывания наказания, а также совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

Согласно п.«г» ч.4 ст.58 УИК РФ злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы признается осужденный, не прибывший в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в соответствии с предписанием, указанным в ч.3 ст.47.1 настоящего Кодекса.

В силу ч.3 ст.47.1 УИК РФ осужденный, которому неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена ограничением свободы, и осужденный, которому ограничение свободы назначено в качестве дополнительного вида наказания к лишению свободы, освобождаются из учреждения, в котором они отбывали наказание в виде лишения свободы, и следуют к месту жительства самостоятельно за счет средств федерального бюджета. Администрация исправительного учреждения вручает осужденному предписание о выезде к месту жительства с указанием маршрута следования и времени явки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, о чем незамедлительно уведомляет в письменной форме указанную уголовно-исполнительную инспекцию, а также потерпевшего или его законного представителя при наличии в личном деле осужденного копии определения или постановления суда об уведомлении потерпевшего или его законного представителя.

08.06.2021 приговором мирового судьи судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области ФИО19 назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. На основании ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка №1 Кандалакшского судебного района Мурманской области от 16.09.2020) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 7 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с установленными после отбывания наказания в виде лишения свободы следующими ограничениями свободы: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, не изменять место жительства или пребывания и место работы без согласия специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. После отбывания наказания в виде лишения свободы на ФИО19 при исполнения наказания в виде ограничения свободы возложена обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. Приговор вступил в законную силу 21.06.2021.

17.07.2023 у ФИО19 отобрана подписка, согласно которой он, выезжая после освобождения из ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области к избранному им месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, обязался по прибытию к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в Кандалакшский межмуниципальный филиал УИИ УФСИН России по Мурманской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в случае трудоустройства сообщить наименование и точный адрес места работы.

18.07.2023 заключением начальника ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области на осужденного ФИО19 при освобождении были установлены следующие обязанности: прибыть в 2-х дневный срок после освобождения по заявленному месту жительства (

<

адрес>; явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к месту жительства, то есть не позднее 30.08.2023.

23.08.2023 ФИО19 поставлен на учет в Кандалакшский межмуниципальный филиал УИИ УФСИН России по Мурманской области, по адресу: 

<

адрес>, а 24.08.2023 ему было объявлено предписание №3, согласно которому ФИО19 следует в распоряжение данного филиала уголовно-исполнительной инспекции по указанному адресу, куда обязан выехать и прибыть не позднее 28.08.2023, для отбывания наказания в виде ограничения свободы сроком 1 год с установленными судом в отношении ограничениями. В случае неприбытия без уважительных причин к избранному им месту жительства (пребывания) в установленный срок, ФИО19 был ознакомлен и предупрежден об уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него судом ограничений свободы по ч.1 ст.314 УК РФ.

24.08.2023 ФИО19 освобожден из ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области по отбытию срока наказания в виде лишения свободы.

Однако, ФИО19 достоверно зная об установленных судом ограничениях, в период с 00 часов 01 минуты 30.08.2023 до 23 часа 59 минут 06.09.2023, умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель злостного уклонения от отбывания назначенного ему судом дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в соответствии с предписанием № 3, тем самым нарушил установленные ему судом ограничения. В связи с этим С 01.09.2023 по 06.09.2023 в отношении ФИО19 были проведены первоначальные розыскные мероприятия, в ходе которых установить местонахождение ФИО19 не представилось возможным.

Таким образом, ФИО19 достоверно зная об установленных судом ограничениях, в период времени с 00 часов 01 минуты 30.08.2023 до 23 часов 59 минут 06.09.2023 умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель злостного уклонения от отбывания назначенного ему судом дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в соответствии с предписанием №3, тем самым нарушил установленные ему судом ограничения и злостно уклонился, будучи осужденным к ограничению свободы, от отбывания наказания.

Кроме того, в период с 12 часов 30 минут 14.09.2023 до 20 часов 18.09.2023 ФИО19, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, действуя с единым прямым преступным умыслом, направленным на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, решил и путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащее ФИО1 имущество на общую сумму 33198 рублей, а именно: телевизор «

<

данные изъяты>» стоимостью 29999 рублей; кронштейн для телевизора «

<

данные изъяты>» стоимостью 3199 рублей.

С похищенным ФИО19 скрылся с места происшествия и распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО19 причинил собственнику похищенного им имущества ФИО1 значительный ущерб в размере 33 198 рублей.

Кроме того, в период с 06 часов до 23 часов 59 минут 01.10.2023 ФИО19, находясь на территории г.Кандалакша Мурманской области, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, достоверно зная, что в указанном телефоне установлено мобильное приложение «

<

данные изъяты>», предоставляющее техническую возможность осуществлять расходные операции по счету банковской карты ФИО2, и достоверно зная, что на счете этой банковской карты имеются денежные средства, действуя тайно от собственника вышеуказанных денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения с единым прямым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета 

<

номер>, открытого в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» № 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил и тайно для ФИО2, посредством вышеуказанного приложения «

<

данные изъяты>» похитил с данного банковского счета принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 50142 рубля 98 копеек, следующим способом:

- в 6 часов 22 минуты 52 секунды, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 630 рублей на банковский счет 

<

номер>, оформленный на имя ФИО3;

- в 8 часов 17 минут 29 секунд, 8 часов 19 минут 37 секунд, в 8 часов 20 минут 26 секунд, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров, на сумму 625 рублей, 254 рубля, 350 рублей;

- в 13 часов 45 минут 39 секунд, в 13 часов 47 минут 31 секунду, в 17 часов 12 минут 16 секунд, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров на сумму 684 рубля, 324 рубля, 2193 рубля;

- 01.10.2023 в 13 часов 50 минут 58 секунд, в 15 часов 01 минуту 27 секунд, в 16 часов 46 минут 21 секунду, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 300 рублей, 500 рублей, 1000 рублей, на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО4;

- в 14 часов 49 минут 22 секунды, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров на сумму 657 рублей 98 копеек;

- в 15 часов 06 минут 47 секунд, в 15 часов 18 минут 53 секунды, в 15 часов 53 минуты 25 секунд, в 16 часов 28 минуты 46 секунд, находясь на территории города Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 19467 рублей, 6685 рублей, 3288 рублей, 3285 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО5;

- в 17 часов 21 минуту 30 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 150 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО6;

- в 18 часов 20 минут 15 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил оплату товаров, при помощи платежной системы «

<

данные изъяты>» на сумму 4000 рублей,;

- в 18 часов 59 минут 50 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 1000 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО7;

- в 19 часов 42 минуты 07 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 1000 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО8

- в 20 часов 08 минут 39 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 1400 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО9;

- в 20 часов 59 минут 18 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 2000 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО10;

- в 23 часов 09 минут 48 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил оплату товаров при помощи платежной системы «

<

данные изъяты>» на сумму 350 рублей.

В результате указанных выше действий ФИО19 причинил ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 50142 рубля 98 копеек.

Подсудимый ФИО19 не отрицал своей причастности к преступлениям, совершенным при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. Суду сообщил, что состояние алкогольного опьянения на совершение инкриминируемых ему преступлений не повлияло, в содеянном раскаялся. По эпизоду о хищении телевизора и кронштейна от телевизора, принадлежащие ФИО1, суду показал, что предполагал, что имеет права распоряжаться ее имуществом, так как она ему разрешала это. Вместе с этим он полностью подтвердил свои показания, оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ, которые соответствуют описательной части приговора. 

Согласно этим показаниям по заявленному месту жительства он не хотел проживать, так как в данной квартире, в которой проживала его сестра ФИО1 с ФИО11, было тесно. Тогда он решил проживать у знакомой ФИО12 на 

<

адрес>, но в Инспекцию он об этом не сообщил. 25.08.2023 он решил отпраздновать свой выход на свободу и стал употреблять спиртные напитки, а о том, что нужно явиться в Инспекцию, он не думал, надеясь, что все как-то обойдется. 02.09.2023, когда он навещал свою маму по иному адресу, отчим ФИО13 показал повестку от инспектора УИИ, сказал, что нужно явиться в инспекцию и его разыскивают. Тогда он разнервничался, что теперь его могут привлечь к ответственности за то, что он не встал на учет, на эмоциях порвал повестку, повздорил с родными и ушел, а когда ему позвонили из полиции, и сказали, что его разыскивает Инспекция, 06.09.2023 он явился в Инспекцию.

По эпизоду преступления о краже имущества у ФИО1 с обвинением полностью согласился. 

01.10.2023 после совместного с ФИО2 распития спиртных напитков около 8 часов утра они пришли к нему по домой по адресу: 

<

адрес>, где она уснула, а он около 9 часов взял ее телефон, при помощи которого можно было снимать с ее банковского счета деньги и пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел различные продукты питания и спиртное, оплатив товар при помощи данного мобильного телефона. Далее он в течении дня на запрещенных вей-сайтах делал игровые ставки в разных суммах: 19400 рублей, три раза по 3200 рублей и последний перевод им был совершен в размере около 7000 рублей. Также он катался на такси по г.Кандалакша, оплачивая поездки при помощи этого же мобильного телефона Сколько точно он совершил поездок на такси, он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. 

(т.1, л.д.142-146, т.2, л.д.74-79, 230-234).

Помимо показаний ФИО19 его вина в преступлении, предусмотренном ч.1 ст.314 УПК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15 (сотрудники уголовно-исполнительной инспекции), согласно которым ФИО19 осужден 08.06.2021 мировым судьей судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области по ч.1 ст.158, на основании ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с ограничением свободы на срок 1 год с ограничениями: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, не изменять место жительства или пребывания и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 23.08.2023 в Кандалакшский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области из ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области поступили документы об освобождении ФИО19, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, который осужденный указал, как адрес места жительства после освобождении из колонии и в этот же день он был поставлен на учет в Инспекцию. При освобождении на осужденного ФИО19 администрацией ИК-23 установлены следующие обязанности: прибыть в двухдневный срок после освобождения по заявленному месту жительства; явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к месту жительства (не позднее 30.08.2023). Сотрудниками Инспекции неоднократно проверялись места возможного проживания осужденного ФИО20 (

<

адрес>; 

<

адрес>), установлен сотовый телефон осужденного, при этом на телефонные звонки он не отвечал, на смс-сообщения о незамедлительной явке в инспекцию не реагировал, самостоятельно на связь с инспекцией не выходил. Со слов родственников ФИО19 установлено, что уведомление о явке в инспекцию ФИО19 уничтожил, в инспекцию не явился. В связи с тем, что установить местонахождение ФИО19 не представилось возможным, 04.09.2023 начаты первоначальные розыскные мероприятия. На основании п.«г» ч.4 ст.58 УИК РФ ФИО20 признан злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы, так как после освобождения не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в соответствии с предписанием, выданным исправительным учреждением. В тех случаях, когда известно или установлено, что осужденный к ограничению свободы после освобождения не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в соответствии с предписанием, выданным исправительным учреждением, скрылся или место его нахождения не известно, то сотрудниками Инспекции проводятся первоначальные розыскные мероприятия по установлению местонахождения осужденного и материалы направляются в МО МВД России «Кандалакшский» для проведения проверки. 07.09.2023 ФИО19 прибыл в Кандалакшский межмуниципальный филиал Инспекции для постановки его на учет как лица, в отношении которого судом установлены ограничения свободы 

(т.1, л.д.77-81, 82-85);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО13, ФИО16, согласно которым они проживают по адресу: 

<

адрес>. 24.08.2023 ФИО19, освободившийся из мест лишения свободы, вечером появился у них дома и ушел. Примерно в 02 часа 25.08.2023 ФИО16 дала ФИО19 деньги и он снова ушел. Узнав о том, что ФИО19 не встал на учет в Инспекцию, они в начале сентября 20023 года сообщили ему, что его разыскивает Инспекция и передали ему уведомление о явке в Инспекцию и контактный телефон инспектора, который тот в гневе разорвал и выкинул. ФИО19 находился в состоянии алкогольного опьянения

(т.1, л.д.73-74, 75-76);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым ФИО19 на протяжении нескольких лет находился в местах лишения свободы. 25.08.2023 ФИО19 пришел к своей сестре ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и через несколько часов ушел. Ночью 04.09.2023 ФИО19 снова пришел в эту квартиру в алкогольном опьянении, употребил алкоголь и в 5 часов вновь ушел. ФИО1 не запрещала ФИО19 проживать в этой квартире, однако там он не проживал

(т.1, л.д.86-88);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым 24.08.2023 ФИО19 освободился из мест лишения свободы и с этого числа стал проживать у нее по адресу: 

<

адрес>

(т.1, л.д.89-91);

- заявлением начальника Кандалакшского МФ УИИ УФСИН России по Мурманской области ФИО14 от 04.09.2023 о том, что ФИО19, осужденный 08.06.2021 Мировым судьей судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.4, 5 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год, злостно уклоняется от отбывания дополнительного вида наказания

(т.1, л.д.37-38);

- приговором мирового судьи судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области от 08.06.2021, согласно которому ФИО19, ранее судимый: 22.05.2020 Кандалакшским районным судом Мурманской области по п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 18.12.2017) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 1 год; 16.09.2020 мировым судьей судебного участка №1 Кандалакшского судебного района Мурманской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.2,4,5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком 1 год, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.158 УК РФ, и на основании ч.4,5 ст.69 УК РФ (приговор от 16.09.2020) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 7 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с установленными после отбывания наказания в виде лишения свободы следующими ограничениями свободы: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, не изменять место жительства или пребывания и место работы без согласия специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. После отбывания наказания в виде лишения свободы на ФИО19 при исполнения наказания в виде ограничения свободы возложена обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. Приговор вступил в законную силу 21.06.2021

(т.3, л.д.15-17);

- протоколом осмотра предметов и документов от 20.03.2024, согласно которому осмотрено личное дело №07/23 в отношении ФИО19 В ходе осмотра установлено, что ФИО19 поставлен на учет в Инспекцию 23.08.2021 как осужденный по приговору мирового судьи №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области от 08.06.2021, вступившему в законную силу 18.06.2021 к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком 1 год. Согласно имеющейся в личном деле ведомости надзора на август 2023 года отметок нет, на сентябрь 2023 год осуществлен выход по месту жительства или пребывания, работы и (или) учебы осужденного и иных мест осужденного ФИО19, в отношении которого установлены ограничения свободы, имеются даты выхода 01.09.2023, 04.09.2023, 19.09.2023, 21.09.2023. Помимо прочих в личном деле ФИО19 имеются следующие документы:

- сопроводительное письмо начальника ФКУ ИК № 23 УФСИН России по Мурманской области от 19.07.2023 о направлении в Инспекцию документов в отношении ФИО19 в части исполнения уголовного наказания в виде ограничения свободы;

- подписка ФИО19 от 17.07.2023, согласно которой он выезжая после освобождения из ФКУ ИК-23 к избранному им месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, обязуется по прибыию к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в Кандалакшский межмуниципальный филиал УИИ УФСИН России по Мурманской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в случае трудоустройства сообщить наименование и точный адрес места работы;

- информация администрации ИК-23 о том, что осужденный ФИО19 освобождается 24.08.2023 по окончанию срока наказания и убывает по вышеуказанному адресу своей регистрации в г.Кандалакша. От него отобрана подписка о явке в уголовно-исполнительную инспекцию;

- заключение администрации ИК-23 о том, что ФИО19 после освобождения из мест лишения свободы необходимо исполнить дополнительную меру уголовного наказания в виде ограничения свободы сроком на 01 год. При освобождении на осужденного ФИО19 администрацией ИК-23 были установлены следующие обязанности: прибыть в двухдневный срок после освобождения по заявленному месту жительства; явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к месту жительства (не позднее 30.08.2023);

- копия приговора мирового судьи судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области от 08.06.2021, согласно которому ФИО19 назначено наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с ограничением свободы на срок 1 год, с установленными ограничениями в виде: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, не изменять место жительства или пребывания и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. После отбытия наказания в виде лишения свободы возложен на ФИО20 при исполнении наказания в виде ограничения свободы надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- справки инспектора ФИО15 от 01.09.2023, 02.09.2023, 04.09.2023 о том, что по месту регистрации ФИО19 (

<

адрес>) и возможного места жительства (

<

адрес>), а также посредством телефонной связи его место нахождение не установлено. При этом ФИО19, получив соответствующее уведомление Инспекции о явке, в котором был указан номер телефона для связи с Инспектором, проигнорировал это требование, разорвал уведомление; 

уведомление о явке прочитал и разорвал, ушел в неизвестном направлении.»

- информация администрации ИК-23 о том, что ФИО19 освободился 24.08.2023 по окончанию срока наказания и убывает по адресу своей регистрации. От него взята подписка от 19.07.2023 о явке в уголовно-исполнительную инспекцию;

- предписание администрации ИК-23 №3от 24.08.2023, выданное лично ФИО19 о том, что он следует в распоряжение Кандалакшского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда обязан выехать и прибыть не позднее 28.08.2023, для отбывания наказания в виде ограничения свободы на срок 1 год с установленными судом ограничениями. В случае неприбытия без уважительных причин к избранному им месту жительства (пребывания) в установленный срок, ФИО19 ознакомлен под подпись и предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314 УК РФ за нарушение установленных в отношении него судом ограничений свободы

(т.1, л.д.96-130).

Вина ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО1, согласно которым она проживает с сожителем ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, где также зарегистрирован ее брат ФИО19, который ведет асоциальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками. В доступе в квартиру она ФИО19 не ограничивала, однако на постоянной основе там не проживает и не проживал, ничего для обустройства данной квартиры не приобретал, счетов за коммунальные услуги не оплачивал. В январе 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» она за личные деньги приобрела телевизор «

<

данные изъяты>» за 29 999 рублей, и настенный крепеж за 3199 рублей. ФИО19 к данной покупке отношения не имели. Эти предметы установила в комнате, были исправные и без каких-либо повреждений. 14.09.2023 в 12 часов 30 минут она покинула квартиру и уехала на рыбалку, а 18.09.2023 в 19 часов вернулась домой и обнаружила, что комнате отсутствует настенный крепеж и телевизор. Она сразу поняла, что телевизор из квартиры украл её брат, так как тот единственный, кто имел ключи от квартиры и мог быть как-то заинтересован в краже её имущества, а сожитель находился на стационарном лечении до 30.09.2023. Кроме того, ранее ФИО19 уже выносил вещи из квартиры, так как не имеет какого-либо источника дохода. Общий ущерб в размере 33198 рублей для неё является значительным. 

(т.1, л.д.174-177);

- данными суду показаниями потерпевшей ФИО1, которая подтвердила оглашенные показания, а также сообщила, что ФИО19 никогда не оказывал помощи в приобретении имущества, поэтому не имел никакого права распоряжаться каким-либо ее имуществом; 

- данными суду и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, который подтвердил показания потерпевшей ФИО1;

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым 14.09.2023 примерно в 20 часов при въезде в микрорайон «Нива-3» к нему подошел ФИО19, у которого он купил телевизор в сборе с кронштейном

(т.1, л.д.188-190);

- заявлением ФИО1 от 18.09.2023 о привлечении к уголовной ответственности её брата ФИО19, который в период с 14.09.2023 по 19 часов 18.09.2023 похитил принадлежащий ей телевизор стоимостью 35000 рублей, причинив ей значительный ущерб 

(т.1, л.д.149);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес>, в которой зафиксирована обстановка после хищения. Осмотром установлено, что входная дверь квартиры без повреждений, в комнате на стене отсутствовал телевизор и кронштейн

(т.1, л.д.151-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023, согласно которому у ФИО17 изъяты товарный и кассовый чек, который ему 14.09.2023 вместе с телевизором сбыл ФИО19 Осмотром установлено, что товарный чек от 18.01.2023, содержит реквизиты магазина «

<

данные изъяты>» и сведения о приобретении товаров на сумму 67 996 рублей

(т.1, л.д.162-165);

- протоколом осмотра документов от 16.03.2024, согласно которому осмотрены вышеуказанные товарный и кассовый чек от 18.01.2023, который содержит реквизиты магазина «

<

данные изъяты>» и сведения о приобретении товаров на сумму 67 996 рублей, в том числе: телевизора 

<

данные изъяты>» за 29999 рублей; кронштейн для телевизора «

<

данные изъяты>» стоимостью 3199 рублей

(т.1, л.д.230-236);

- протоколом явки с повинной ФИО19 от 27.09.2023 о том, что 18.09.2023 он совершил хищение принадлежащего его сестре ФИО1 телевизора, который он продал, а денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается

(т.1, л.д.169).

Вина ФИО19 в преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается показаниями, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО2, согласно которым 01.10.2023 около 08 часов утра распивала спиртные напитки с ФИО19 по месту его регистрации (

<

адрес>), после чего уснула, а ее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» остался при ней, а когда проснулась телефона не обнаружила. Вскоре пришел ФИО19, которого она потребовала вернуть телефон, а иначе сказала, что вызовет полицию. Он утверждал, что она потеряла этот телефон, после чего выбежал из своей квартиры. При помощи банковской карты в банкомате в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, она проверила состояние своего банковского счета и обнаружила, что с кредитной карты пропали денежные средства около 60000 рублей. В терминале она увидела, что с её карты были осуществлены успешные переводы её денежных средств неизвестным ей людям. После этого на телефон её знакомой позвонил ФИО19, который обещал вернуть телефон 02.10.2023, однако отрицал свою причастность к хищению денег с ее банковского счета. Накануне хищения, когда она находилась с ФИО19 и проводила с ним время, она неоднократно при нем вводила пароль на своем мобильном телефоне, который тот видел и запомнил, а также вводила пароль от приложения «

<

данные изъяты>», когда пыталась оплатить проезд на такси. На телефоне её банковские карты «

<

данные изъяты>» кредитная и обычная выведены на главном экране мобильного телефона, для удобства покупки товаров и их оплаты, вводить пароль для оплаты не нужно, а можно просто открыть карту, поднести мобильный телефон к терминалу для оплаты и произойдет списание денежных средств с её банковской карты. Таким образом, ей причинен значительный ущерб путем изъятия денежных средств с её карты

(т.2, л.д.25-28);

- данными суду показаниями потерпевшей ФИО2, которая подтвердила свои показания, уточнив их тем, что сумма причиненного ей ущерба составила 50142 рубля 98 копеек, что для нее является значительным ущербом;

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля показания ФИО18, согласно которым у него есть магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 01.10.2023 в магазине неизвестным лицом был приобретен товар: в 13 часов 45 минут на сумму 684 рубля, в 13 часов 46 минут на сумму 324 рубля, в 17 часов 11 минут на сумму 2193 рубля

(т.2, л.д.34-37);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 01.10.2023 около 06 часов утра он, получив заказ, от 

<

адрес> до бара «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес> перевозил группу людей, в том числе ФИО19, который за поездку перевел ему 630 рублей на банковскую карту 

<

номер>

(т.2, л.д.166-168);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым 01.10.2023 он подрабатывал таксистом и в течении дня у него было много заказов, Часто оплата за оказанную услугу пассажирами осуществлялась путём перевода денежных средств на принадлежащую ему банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>» 

<

номер>. Конкретно в тот день ему переведены денежные средства: в 13 часов 50 минут 300 рублей; в 15 часов 01 минуту 500 рублей и в 16 часов 46 минут 1000 рублей 

(т.2, л.д.169-170);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и данными суду показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 01.10.2023 он оказывал услуги таксиста, перевозил пассажиров, за что одни из клиентов оплатили ему поезду безналичным путем в сумме 150 рублей

(т.2, л.д.171-172);

- заявлением ФИО2 от 02.10.2023 о хищении с ее банковского счета 60000 рублей, совершенного 01.10.2023 после употребления спиртных напитков с ФИО19

(т.2, л.д.2);

- протоколом выемки от 10.10.2023, согласно которому у ФИО18 в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъято за 01.10.2023: чеки от покупки товаров; два видеофайла указывающие на покупку товаров при помощи бесконтактной оплаты с помощью мобильного телефона. 

(т.2, л.д.40-44);

- протоколом осмотра документов от 26.03.2024, согласно которому осмотрены:

1) информация ПАО «

<

данные изъяты>» по счету ФИО2 

<

номер> за 01.10.2023, согласно которой ФИО19 посредством приложения «

<

данные изъяты>» с данного банковского похищены денежные средства на общую сумму 50142 рубля 98 копеек:

- в 6 часов 22 минуты 52 секунды, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 630 рублей на банковский счет 

<

номер>, оформленный на имя ФИО3;

- в 8 часов 17 минут 29 секунд, 8 часов 19 минут 37 секунд, в 8 часов 20 минут 26 секунд, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров, на сумму 625 рублей, 254 рубля, 350 рублей;

- в 13 часов 45 минут 39 секунд, в 13 часов 47 минут 31 секунду, в 17 часов 12 минут 16 секунд, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров на сумму 684 рубля, 324 рубля, 2193 рубля;

- 01.10.2023 в 13 часов 50 минут 58 секунд, в 15 часов 01 минуту 27 секунд, в 16 часов 46 минут 21 секунду, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 300 рублей, 500 рублей, 1000 рублей, на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО4;

- в 14 часов 49 минут 22 секунды, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил оплату товаров на сумму 657 рублей 98 копеек;

- в 15 часов 06 минут 47 секунд, в 15 часов 18 минут 53 секунды, в 15 часов 53 минуты 25 секунд, в 16 часов 28 минуты 46 секунд, находясь на территории города Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 19467 рублей, 6685 рублей, 3288 рублей, 3285 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО5;

- в 17 часов 21 минуту 30 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 150 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО6;

- в 18 часов 20 минут 15 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил оплату товаров, при помощи платежной системы «

<

данные изъяты>» на сумму 4000 рублей,;

- в 18 часов 59 минут 50 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 1000 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО7;

- в 19 часов 42 минуты 07 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 1000 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО8

- в 20 часов 08 минут 39 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 1400 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО9;

- в 20 часов 59 минут 18 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил перевод денежных средств в размере 2000 рублей на банковскую карту 

<

номер>, оформленную на имя ФИО10;

- в 23 часов 09 минут 48 секунд, находясь на территории г.Кандалакша, осуществил оплату товаров при помощи платежной системы «

<

данные изъяты>» на сумму 350 рублей.

В результате указанных выше действий ФИО19 ФИО2 причинен значительный ущерб на общую сумму 50142 рубля 98 копеек.

2) три кассовых чека от 01.10.2023, изъятых в ходе выемки от 10.10.2023 г. в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, согласно которым в указанном магазине 01.10.2023 произведена оплата продуктов: в 17 часов 11 минут произведена на сумму 2193 рубля; в 13 часов 45 минут на сумму 684 рубля; в 13 часов 46 минут насумму 324 рубля;

(т.2, л.д.185-189);

- протоколом выемки от 26.03.2024, согласно которому у потерпевшей ФИО2 изъят телефон, при помощи которого ФИО19 совершил хищение денежных средств с ее банковского счета

(т.2, л.д.195-196).

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Обстоятельства умышленных преступлений, совершенных ФИО19, находят объективное подтверждение.

Суд полностью доверяет показаниям потерпевших ФИО1 ФИО2, свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО11, ФИО12, ФИО17, ФИО18, ФИО3, ФИО4, ФИО6, которые соответствуют объективной действительности и существенных противоречий не имеют. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны данных лиц суд не усматривает.

Суд также доверяет показаниям подсудимого ФИО19, данным в ходе предварительного расследования в части времени места, способа обстановки, предмета преступлений, которые были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ. Эти показания полностью согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, даны при участии защитника и подтверждены в настоящем судебном заседании. 

Об умысле ФИО21, направленном на совершение трех инкриминируемых ему преступления, свидетельствуют целенаправленные и последовательные действия подсудимого.

Так, 24.08.2023 ФИО19 по отбытию основного вида наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области от 08.06.2021, освобожден из ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области и в соответствии с предписанием, выданным ему администрацией данного исправительного учреждения, обязан был прибыть не позднее 28.08.2023 для отбывания наказания в виде ограничения свободы сроком 1 год с установленными судом в отношении ограничениями, назначенным тем же приговором суда в качестве дополнительного вида наказания. В случае неприбытия без уважительных причин к избранному им месту жительства (пребывания) в установленный срок ФИО19 был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него судом ограничений свободы по ч.1 ст.314 УК РФ.

Кроме того, еще до истечения срока отбывания наказания в виде лишения свободы 17.07.2023 у ФИО19 отобрана подписка, согласно которой он, выезжая после освобождения из ИК-23 к избранному им месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, обязался по прибытию к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в Кандалакшский межмуниципальный филиал УИИ УФСИН России по Мурманской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в случае трудоустройства сообщить наименование и точный адрес места работы.

18.07.2023 заключением начальника ИК-23 на осужденного ФИО19 при освобождении были установлены следующие обязанности: прибыть в двухдневный срок после освобождения по заявленному месту жительства (

<

адрес>); явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к месту жительства, то есть не позднее 30.08.2023.

Перечисленные документы содержат подробные и развернутые обязанности ФИО19, которые он должен был соблюдать, и никак иначе они толковаться не могут.

Срок, установленный администрацией ИК-23, находящейся в п.Ревда для прибытия осужденного по месту регистрации и в Инспекцию в г.Кандалакша с учетом удаленности населенных этих населенных пунктов, хорошо налаженных путей сообщения, суд признает разумным. 

Несмотря на вмененные обязанности, связанные с исполнением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, которые ФИО19 должен был соблюдать непосредственно после освобождения из мест лишения свободы, подсудимый проигнорировал их исполнение, в установленный срок не прибыл по избранному месту жительства и в территориальный Инспекции, стал проживать по адресу, который сотрудникам Инспекции не сообщал и который им не был известен. Заведомо зная, что данными сотрудниками принимаются активные меры по его розыску, скрывался от них, игнорировал их требование явиться в Инспекцию, а самостоятельно явился к ним лишь 07.09.2023, когда узнал, что в отношении него проводится процессуальная проверка, связанная со злостным уклонением от отбывания ограничения свободы.

Факт того, что по месту основной регистрации ФИО19 проживает его сестра с другими членами семьи, не может служить основанием для освобождения ФИО19 от ответственности и наказания по ч.1 ст.314 УК РФ, поскольку данное жилище абсолютно пригодно для проживания, подсудимый не имел ограничения к доступу в данное жилище. А сменив место жительства на иное, ФИО19 имел возможность сообщить об этом в Инспекцию, чего сознательно делать не сделал. 

Поэтому, с учетом положений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.58 и ч.3 ст.47.1 УИК РФ, суд признает ФИО19 лицом, злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы, а согласно примечанию 1 ст.314 УК РФ уголовная ответственность по части 1 настоящей статьи наступает в случае, когда ограничение свободы назначено лицу в качестве дополнительного вида наказания.

Совершая хищения имущества ФИО1 и с банковского счета ФИО2, подсудимый действовал тайно от потерпевших, пользуясь их отсутствием. При этом он осознавал, что не имеет распоряжаться их имуществом и деньгами, поскольку разрешения на это ему никто не давал. 

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО1, показаниям подсудимого ФИО19 данные суду в той части, что он имел предполагаемое право распоряжаться имуществом своей сестры, так как зарегистрирован с ней по одному адресу, а она разрешала пользоваться ее имуществом, суд не доверяет и считает, что они даны с целью снизить степень ответственности за содеянное.

Это опровергается показаниями потерпевшей ФИО1 и свидетеля ФИО11 (ее сожитель), согласно которым подсудимый, хотя и зарегистрирован по тому адресу, где они совместно проживают, но участия в приобретении какого-либо имущества, находившегося в этой квартире, никогда не принимал, материальной помощи не оказывал, что подтвердил подсудимый в ходе судебного разбирательства. 

При совершении хищений ФИО19 руководствовался корыстным мотивом, с целью получить материальную выгоду для себя путем неправомерного завладения и распоряжения чужим имуществом и денежными средствами, которыми распорядился по собственному усмотрению. При этом суд учитывает, что ФИО19 не имел стабильного источника дохода, испытывал потребность в деньгах, необходимых ему для проживания, поскольку менее чем два месяца назад освободился из мест лишения свободы.

Ущерб, причиненный в результате хищения потерпевшим ФИО1, и ФИО2 для них является значительным, так как явно превышает сумму их ежемесячного дохода. 

Место, время и способ преступлений, указанные в описательной части приговора, а так же сумма ущерба, причиненного в результате хищений в отношении ФИО1 и ФИО2, подтверждаются показаниями потерпевших, свидетелей, подсудимого, иными письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Письменные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, не противоречат друг другу.

Процессуальных нарушений до возбуждения уголовного дела и в ходе предварительного расследования должностными лицами не допущено. Законные основания для заключения с подсудимым досудебного соглашения отсутствовали.

Другие письменные материалы уголовного дела, представленные государственным обвинителем в качестве доказательств, не включенные судом в перечень доказательств в настоящем приговоре, по сути, не содержат доказательственного значения виновности ФИО19

В связи с изложенным суд полагает, что все приведённые выше доказательства виновности ФИО19 относятся к предмету обвинения и являются допустимыми. Содержащиеся в доказательствах данные о фактических обстоятельствах дела логичны, последовательны, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой, поэтому суд признает их достоверными и, в совокупности, достаточными для выводов о виновности подсудимого и для правильной юридической оценки содеянного.

Суд считает установленной и доказанной вину ФИО19 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

С учётом доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО19:

- по ч.1 ст.314 УК РФ – злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности трех умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой, средней и тяжкого преступления, одно из которых направлено против правосудия, и два – против собственности. Кроме того, суд учитывает также данные о личности подсудимого, состояние здоровья, возраст, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так ФИО19 судим (т.2, л.д.236-237); административных правонарушений против порядка управления, и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, не совершал (т.3, л.д.55); по месту последнему месту отбывания основного наказания в виде лишения свободы характеризовался удовлетворительно (т.3, л.д.26); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д.31); по месту фактического проживания 

<

адрес>) характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками (т.3, л.д.50, 52), имеет серьезные заболевания.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО19 по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие серьезных заболеваний, то есть обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО19 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО19 по каждому преступлению, суд признает рецидив преступлений.

Суд не может признать отягчающим наказание такое обстоятельство, как совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, так это состояние и степень его влияния на поведение подсудимого не установлены.

Исходя из целей, мотивов и характера совершенных ФИО19 преступлений, оснований для применения ст.64, а также ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. Установленные по делу смягчающие обстоятельства суд не может признать исключительными, позволяющими применить положения данных статей. 

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд принимает во внимание все обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, семейное положение (холост), его возраст, состояние здоровья, наличие регистрации.

Оценивая все установленные обстоятельства в совокупности, данные о личности подсудимого ФИО19, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, в наибольшей степени отвечает назначение ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы, а за два преступления против собственности – с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на определенный срок. Суд считает, что менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания. С учётом этих обстоятельств, а также в силу положений, предусмотренных п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, оснований для назначения условного осуждения не имеется.

С учетом способа совершенных преступлений средней тяжести и тяжкого, а также наличием обстоятельства, отягчающего наказания, того факта, что одно из преступлений относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения по отношению к подсудимому положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства суд также не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, 

При назначении размера наказания суд также учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

ФИО19 совершил три преступления, одно из которых относится к категории тяжких, в связи с чем наказание ему должно быть назначено по правилам ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ. При этом, учитывая установленные по делу обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний

Кроме того, судом установлено, что ФИО19 не отбыта часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области. Поэтому в соответствии со ст.70 УК РФ к наказаниям, назначаемым по настоящему уголовному делу должна быть присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по предыдущему приговору. А с учетом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и данных о его личности, суд считает возможным присоединить частично неотбытое дополнительное наказание. 

Сведений о наличии у ФИО19 хронических заболеваний, подпадающих под перечень заболеваний, освобождающих его от отбывания наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО19 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима, поскольку преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, относящееся к категории тяжких, совершено им в условиях особо опасного рецидива преступлений, т.к. он дважды осуждался за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы. 

Заболеваний, препятствующих ФИО19 отбывать наказание в виде лишения свободы, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст.81 УПК РФ.

Исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым ранее избранную в отношении ФИО19 меру пресечения в заключения под стражу оставить без изменения на срок до вступления приговора в законную силу, поскольку все те основания, по которым данная мера пресечения была избрана, не отпали.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО19 в срок лишения свободы подлежит зачету время его содержания под стражей с 12.10.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства интересы подсудимого ФИО19 по назначению защищали адвокаты Шепяцкий К.Л., Швецов М.Н., Коломиец И.П.

В соответствии со ст.50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного следствия или судебного разбирательства по назначению следователя или суда, расходы на его оплату компенсируются за счет средств федерального бюджета. 

Согласно ст.131 УПК РФ процессуальные издержки могут быть взысканы с осуждённой.

ФИО19 были разъяснены положения ст.ст.52, 131, 132 УПК РФ, от защитников он не отказывался, несмотря на заболевания, в трудоспособности не ограничен.

По уголовному делу к подсудимому ФИО19 в порядке ч.2 ст.44 УПК РФ заявлены гражданские иски:

- потерпевшей ФИО1 на сумму 33198 рублей;

- потерпевшей ФИО2 на сумму 50142,98 рублей,

Доказательства, обосновывающие исковые требования о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлениями, в материалах уголовного дела имеются.

Гражданский ответчик ФИО19 исковые требования о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлениями, не оспаривал, признал их в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.314 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, установив в силу ч.1 ст.53 УК РФ следующие ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором ФИО19 будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, и не изменять место жительства или пребывания и место работы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов следующих суток. Возложить на ФИО19 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 10 (десять) месяцев, установив в силу ч.1 ст.53 УК РФ следующие ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором ФИО19 будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, и не изменять место жительства или пребывания и место работы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов следующих суток. Возложить на ФИО19 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения основного и дополнительного видов наказаний назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с ограничением свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев, установив в силу ч.1 ст.53 УК РФ следующие ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором ФИО19 будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, и не изменять место жительства или пребывания и место работы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов следующих суток. 

Возложить на ФИО19 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы по приговору мирового судьи судебного участка №3 Кандалакшского судебного района Мурманской области от 08.06.2021 и назначить ФИО19 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы сроком 1 (один) год, установив в силу ч.1 ст.53 УК РФ следующие ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции), осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором ФИО19 будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, и не изменять место жительства или пребывания и место работы; находиться по месту постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов следующих суток.

Возложить на ФИО19 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру пресечения ФИО19 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО19 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО19 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу в период с 12.10.2023 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО19. в пользу государства процессуальные издержки на оплату труда адвокатов на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства всего в сумме 101472 (сто одна тысяча четыреста семьдесят два) рубля 80 копеек.

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 о взыскании с ФИО19 денежных средств в счёт возмещения материального вреда, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО19 в пользу ФИО1 33198 (тридцать три тысячи сто девяносто восемь) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 о взыскании с ФИО19 денежных средств в счёт возмещения материального вреда, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО19 в пользу ФИО2 50142 (пятьдесят тысяч сто сорок два) рубля 98 копеек.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- личное дело ФИО19 – оставить в распоряжении Кандалакшского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области;

- видеозапись, информацию о текущем счете ФИО2; кассовые чеки и товарный чек – хранить при уголовном деле;

- телефон – оставить в распоряжении ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кандалакшский районный суд Мурманской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО19 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Кирилов